
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 69Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 340/2019 – 
GABINETE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matricula nº 
57224169/ 2, para exercer o encargo de Fiscal e NEILA CARDOSO AQUI-
NO, matrícula nº 5918303/ 1 para exercer o cargo de suplente do Contrato 
de Prestação de Serviço de Músico Profi ssional que entre si Celebram a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e o SR. 
JOSÉ IDAIAS GOMES SOUTO JÚNIOR.
Art. 2º DESIGNAR, NEILA CARDOSO AQUINO, matrícula: 5918303/1, para 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497509
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 010/2019-FAPESPA
Data da Assinatura: 12/11/2019
Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020
Objeto: Contratação de músico profi ssional especializado para ministrar 
aulas de canto aos servidores públicos, com vistas a apresentação do coral 
desta Fundação para eventos pré-estabelecidos.
Valor total: R$ 16.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Empenho Nº: 2019NE00643
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339036
Contratado: JOSÉ IDAIAS GOMES SOUTO JÚNIOR.
CPF. 706.332.232-04
Endereço: Psg Helena, Sta, 57, Casa da Frente Px Av Celso Malcher, CEP: 
66.077-610 Belém-Pa
Ordenador de despesa: Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em Exercício.

Protocolo: 497423
TERMO DE OUTORGA Nº 064/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/534038
Outorgado: LEANDRO NASSAR COUTINHO
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, à realização do 
Evento denominado: Encontro Regional de Diagnóstico por Imagem - EN-
DIV, a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá no período de 26 
a 28 de novembro de 2019, na Universidade Federal Rural da Amazônia 
- UFRA, na cidade de Belém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 
001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de 
Inovação.
Valor: R$ 14.040,00 (Quatorze mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 19/11/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor-Presidente.

Protocolo: 497232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°344/2019 – 
GABINETE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/572681:
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor MANOEL DO-
MINGOS CRUZ MACHADO matrícula nº 5807620/4, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Prestação de Contas, que viajará a serviço 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a 
Cidade de Bragança-PA, para visita técnica in loco no instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA/BRAGANÇA, e visita técnica 
ao Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Paraense - UFPA, no período de 

20/11/2019 a 21/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497525
PORTARIA N°341/2019 – 

GABINETE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/572698
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias a servidora JANIELBA 
DOS SANTOS BRAGA CONTENTE matrícula nº 5705266/1, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenadora de Execução e Acompanhamento de 
Projetos, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança-PA, para visita técnica in 
loco no instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA/
BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Para-
ense - UFPA, no período de 20/11/2019 a 21/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497516
PORTARIA N°343/2019 – 

GABINETE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/572619:
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor ALEMAR DIAS 
RODRIGUES matrícula nº 6403036, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança-PA, para visita técnica in 
loco no instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA/
BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Para-
ense - UFPA, no período de 20/11/2019 a 21/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497524
PORTARIA N°342/2019 – 

GABINETE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/572659
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias a servidora MAGDA TOR-
RES BALLOUT matrícula nº 5456576/4, ocupante do cargo em comissão de 
Diretora de Operações Técnicas, que viajará a serviço da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança-
PA, para visita técnica in loco no Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Pará – IFPA/BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicul-
tura e Pesca do Nordeste Paraense - UFPA, no período de 20/11/2019 a 
21/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497519
PORTARIA N°335/2019 – 

GABINETE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/561520;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 5 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias ao servidor JOSÉ GON-
ÇALVES DOS SANTOS PAES matrícula nº 57192832/2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação, que 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas - FAPESPA, para a cidade de São Paulo/SP, para participar da reunião 
Científi ca do Núcleo de Medicina Tropical da USP, no período de 22/11/2019 
a 27/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 497312


